
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 24/05/2012
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE
 
Indennità d’esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso che
- con delibera n. 34 del 09.10.2008, il Consiglio Comunale di Giovinazzo ha approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori per l’adeguamento della fognatura nera a sud dell’abitato ed ha riconfermato
la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, già espressa con propria delibera consiliare n. 4/08.
- con la medesima delibera, e con successivo Decreto n. 2 del 17.10.2008, il suddetto Ente locale ha
conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle potestà espropriative, da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti alla realizzazione dei lavori in oggetto;
- l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha accettato la suddetta delega ed ha conseguentemente provveduto alla
costituzione dell’Ufficio per le Espropriazioni;
- la predetta disciplina di delega, all’Art. 2 lettera b) contempla anche le attività connesse al presente
atto;
- con Decreto n. 0081406, emanato da questo Ufficio in data 19.06.2009, è stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- con provvedimento prot. n. 0155241 del 04.12.2009, il suddetto Decreto è stato emendato nella sola
parte riguardante la posizione dell’opera da realizzare all’interno di una particella catastale, già
interessata con il precedente Decreto;
 
 Visti i verbali di immissione in possesso redatti in data 30 luglio 2009, contenenti lo stato di consistenza
dei beni oggetto d’occupazione;
 
 Viste le dichiarazioni con cui le Ditte proprietarie hanno manifestato la cessione volontaria delle aree
oggetto di esproprio ed hanno accettato l’indennità offerta nelle seguenti misure:
- Sig. Garofalo Francesco euro 440,00 per il terreno, euro 73,00 per occupazione temporanea ed euro
29,00 per danni di consistenza;
- Sig.ra Garofalo Rosaria euro 6.490,00 per il terreno, euro 1.082,00 per occupazione temporanea ed
euro 413,00 per danni di consistenza;
 
 Considerato che ai sensi della lettera a) del comma 2. dell’art. 45 del D.P.R. 08.06.2011 n. 327, le
indennità riferite alla sola quota stabilita per l’esproprio del terreno vanno aumentate del 10%;
 

1



 Visti
- la documentazione comprovante le proprietà dei beni oggetto del presente atto;
- il D.P.R. 8.6.2001 n. 327 e successive integrazioni e modifica-zioni, con particolare riferimento all’art.
26 commi 1 e 1-bis;
 
 
ORDINA
 
1. Di corrispondere, a titolo di saldo indennità per l’espropriazione dei fondi siti in agro di Giovinazzo,
interessati dai lavori in oggetto indicati, le seguenti somme alle sotto indicate Ditte:
- Garofalo Francesco nato a Bitonto il 20/02/1929 euro 586,00 (euro cinquecentottantasei/00) - foglio di
mappa n. 10 - particella n. 725 (ex n. 426) da espropriare per mq. 20;
- Garofalo Rosaria nata a Bitonto il 07/05/1950 euro 8.634,00 (euro ottomilaseicentotrentaquattro/00) -
foglio di mappa n. 10 - particella n. 726 (ex n. 427) da espropriare per mq. 295;
 
2. Di depositare, presso la Cassa Depositi e Prestiti dello Stato, le somme per le quali non si renda
possibile il pagamento diretto ai proprietari.
 
3. Di provvedere alla pubblicazione, per estratto, del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
Geom. Vito Cascini Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

2


